Hac expositione prima nobis Peitz suam thesim longo insudatam labore de collectionibus canonicis nobis partim offert. En eius praecipua asserta:

- 1) Ante saec. V ex. nulla videtur extitisse collectio, sive graeca sive latina, canonum collectio;
- 2) Dionysius enim *Exiguus* dictus primam instituit graecam coll. quam, cum novis augeret documentis, simul latina lingua ornavit;
- 3) *Hispana* ergo nihil aliud est quam exemplar verisionis latinae circa ann. 515 prout extabat manu ipsius Dionysii correctae;
- 4) Cuius quidem correctionis ab ipso Dionysio indefesso labore quotidiae perductae ca. ann. 521-523 coll. dicta *Quesneneliana* exemplar exhibetur. Dion. in correctione versionis ad obitum usque (527 ?) laboravit;
- 5) Nobis vera editio, critica dicta, cuiuslibet collectionis canonicae desideratur. Quae vero tali insigniuntur nomine nova methodo sunt reficienda; vel melius, ab ovo iterum instituenda;
- 6) Quae quidem methodus eadem gaudeat auctoritate et editionibus criticis elaborandis cuiuslibet generis fontium, sive philologicarum, sive historicarum;
- 7) Dion. et fundator *canonisticae* et servator auctore operum sece scriptorum maximi momenti est merito habendus. Archivium etiam pontificis et restituit et novis auxit documentis;
- 8) Dionysii indefessus in litteris labor et historiae litterariae monumenta novae semper inquisitioni occasionem praebent, qua in dies *Exigui* crescat maior auctoritas. Quaestitionem de scriptis falsi Dionysii Areop. iam abhinc sub nomine *Exigui* proponere non abs re videntur.

EDUARDUS FERNANDEZ REGATILLO, S. J. (Iuris Canonici in Facultate Comillensi Decanus): *De ratione agendi in causis separationis.* Pp. 33-52.

Harum causarum in foro ecclesiastico crebriter simul cum consultationibus hac de re ab ipso expeditis auctorem movent ut ordinate haec quae sequuntur proponat:

- 1.º Divortii seu separationis notionem, cum etymologicam tum iuridicam;
- 2.º Historiam modi procedendi;
- 3.º Disciplinam iure Codicis vigentem:
  - a) de discessu propria auctoritate facto;
  - b) de separatione iudicis sententia;
  - c) de divortio ex decreto Ordinarii;
  - d) de processu in secundo gradu;
  - e) de divortii iudicio absque contradictione.

Tandem plura dubia proposita solvuntur atque conclusionum enuntiatione argumentum absolvitur.

CLEMENS PUJOL, S. I. (Pontificii Instituti pro Orientalibus (Romae) Professor): *De baptismo foetuum abortivorum informium iuxta auctores saeculi XIX atque huius saeculi in primordiis.* Pp. 53-75.

Auctor intendit tempus illustrare quo omnes foetus abortivi (informes vel secus) paulatim aequiparari cooperunt in ordine ad baptismum. Initium sumit a scriptoribus rerum naturalium, quae disciplinae saeculo XIX magnopere evolvuntur atque earum evolutio, quin scriptores nostra de re expresse agerent multum contulit quaestione solvendae. Quod ut evincat A. percurrit praecipua opera scientifica immorando potissimum scriptis Antonelli, Capellmann et Eschbach.

Philosophorum doctrinas postea destringit quorum plures (Goudin, Tangiorgi, Zephirino Gonzalez, Palmieri et Urraburu) favet theoriae animationis immediatae quin desint penitus impugnatores illius doctrinae (Liberatore et Zigliari).

Moralistas atque iuristas peragratus A. postremo ostendit medio saeculo XIX doctrinam animationis immediatae invaluisse inter scriptores (Gury, Ballerini, Lemkul, Genicot). Anmadversiones autem aliorum, ut De Smedt, Cornelisse Serategui ansam praebent A. ut diligenter exquirat moralitatem actionis ab aliis patrocinatae, sicutque res extenditur.

## II. DOCUMENTA ET IURISPRUDENTIA: COMMENTARIA

LAUREANO PEREZ MIER (In Pontificia Universitate Salmanticensi Magister): *Conventio Sanctam Sedem inter et Hispaniam de Seminariis et Universitatibus Studiorum ecclesiasticorum.* Pp. 79-152.

Conventionis sensus. Epistola Pii PP. XII "Intimo gaudio" ad Archiepskopos et Episcopos Hispaniae atque Disciplinae Regulae Studiorumque Ratio a Commissione Episcoporum pro Seminariis exaratae constituent potissima monumenta Conventionem antecedentia. N. 1-4.

I. *Ecclesiae libertas in Seminariis.* Libertas fundationis, constitutionis et regiminis Seminariorum, en principio quo integra Conventio innititur. N. 5.

II. *De Seminariorum dotatione.* Dotatio partialis, fixa, stabilis atque insimul ductilis. N. 6-8.

III. *De Seminariorum imminutione.* Seminaria regionalia ac dioecesana. N. 9-13.

IV. *De magistris.* Professorum munus et conditiones. Nominationi praecedet necesse est concursus. Concurrentium qualitates. Condicio iuridica professorum: dignitas atque remotio. Instituta pro magistrorum formatione. N. 14-29.

V. *Civilis recognitio studiorum quae in Seminariis absolvuntur.* Seminaria pro saecorum administris unice destinata; vocationis discretio insimul et crisis. De cursu medio studiorum classicorum in Seminariis et de horum recognitione iuxta Conventionem. N. 30-34.

VI. *Recognitio atque dotatio Universitatum studiorum ecclesiasticorum.* Quaestiones ratio et ambitus. Universitates Pontificiae Comillensis et Salmanticensis. Dotations Conventionis statutae. N. 35-41.

Conventionis praescripta novissima. N. 43-43.

SABINUS ALONSO, O. P. (In Pontificia Universitate Salmanticensi Magister): *Commentarium ad Decretum Sacrae Congregationis de disciplina Sacramentorum circa Confirmationem pro iis qui ex gravi morbo in mortis periculo sunt constituti.* Pp. 153-170.

Ad perfectiorem huius Decreti intellegentiam consequendam A. commentarium suum in duas partes dividit:

1. *Antecedentia historica.* Considerat decisiones necnon magisterium Romanorum Pontificum primatevis Ecclesiae saeculis circa ministerium Confirmationis. Post sollemnem definitionem Concilii Tridentini speciatim considerat decisiones Benedicti XIV et Pii VI, et

peculiari analysi agit de Instructione Sacrae Congregationis de Propaganda Fide diei 4 maii 1774 et Sacrae Congregationis de Sacramentis diei 20 maii 1934.

2. *Decretum anni 1946.* Postquam breviter tradit dispositiones in Decreto contentas peculiari consideratione agit de facultatibus vicariorum paroecialium et de subiecto passivo Confirmationis.

MARCELINUS ZALBA, S. I. (In Facultate theologica Onensi Magister): *De capacitate mulieris excisae et de impotentia viri vasectomiam duplificem passi ad matrimonium valide contrahendum.* Pp. 171-207.

I. *Praenotanda.*—Vasectomia duplex eiusque effectus.—Castratio eiusque effectus.—Excisio feminae eiusque effectus.

II. *Status quaestionis.*—Non agitur de liceitate vasectomiae et operationis porrensis; agitur de naturali capacitatem vasectomiati et mulieris excisae ad matrimonium contrahendum.

III. *Mulier excisa non est impotens.*—Probatur: 1) Ex magisterio ecclesiastico (resolutiones S. Officii; responsum S. C. de Sacramentis; iurisprudentia tribunalium ecclesiariorum.

2) Ex auctoritate doctorum sive antiquorum sive recentiorum.

3) Ex ratione intrinseca (contra Arendt propugnata et in se analysi subiecta, examinando opus hominis).

4) Ex aliis considerationibus confirmatorii (matrimonium, contractus socialis; communis persuassio; paritas cum matrimonio sterilium).

IV. *Vir vasectomatus est impotens.*—Exposita notione impotentiae, probatur: 1) Ex iurisprudentia Romanae Rotae, in duplice causa recentissime confirmata, quae requirit ad actum coniugalem semen verum seu in testiculis elaboratum.

2) Ex ratione agendi RR. Pontificum, qui pluries dispensaverunt super rato non consummato, non obstantibus iteratis actibus matrimonialibus secundum externam speciem perfectis.

Quid valeat obiectio ex responso S. Officii.

3) Ex auctoritate theologorum et canonistarum omnium temporum.

4) Ex paritate cum eunuchis ad mentem theologorum secundum Motu proprio Sixti V.

5) Ex natura rei, cum a) vir vasectomatus nequeat praestare obiectum contractus matrimonialis (obiectio ex senibus qui non emittant spermatozoides); b) fines secundarii non possint ordinate obtineri.

*Conclusio.*—In quo sit impedimentum impotentiae. Consequenter; quinam viri quae-nam feminae sint certo aut dubie impotentes. Quid in praxi observandum.